UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Disputationes|| ROBERTI BELLAR-||MINI E SOCIETATE
IESV,|| DE CONTROVERSIIS CHRISTIANAE|| FIDEI,
ADVERSVS HVIVS TEM-||poris Hæreticos,||**

Tribus Tomis comprehensæ.||

De Sacramentis In Genere

Bellarmino, Roberto Francesco Romolo <Heiliger>

Ingolstadii, [1599]

VD16 B 1607

Præfatio In Scholis Habita: De Haeticorum Levitate in re Sacramentaria.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53925](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-53925)

PRÆFATIO

IN SCHOLIS HABITA:

DE HAERETI-
CORVM LEVITATE
in re Sacramentaria.

HÆRETICOS HOMINES,
vt est apud Isaiam Prophetam,
cap. 19. spiritu vertiginis agitari,
& tanquam Babylonicæ turris
edificatores, sic inter se linguis,
& moribus esse diuisos, vt alius alium non agnoscat;
nulla re magis, quàm disputatione Sacramentaria
comprobatur. Etenim cum de Sacramentis agitur,
siue nomen, siue natura, siue numerus siue efficaci-
tas, siue quid aliud in cōtrouersiam adducatur, non
modò inter se acerbissimis contentionibus altercan-
tur, sed etiam ita ineptè, atque absurdè plerunq; dis-
putant, vt de stultitiæ palma contendere, vel de glo-
ria imperitiæ dimicare velle videantur. Et quo-
niam præfationem à nobis solito pleniorern, ac iu-
cundiorern noui huius Gymnasij amplitudo, noua
studiorum auspicia, noui auditorum concursus, ipse
propemodum sedes, ac parietes postulare videntur,

siue

α 4

non

P R Æ F A T I O.

non mediocriter lætor, hoc se mihi hodierna die ad disputandum argumentum obtulisse. differendum est enim de hæreticorum huius temporis vanitate, & leuitate, idq; in re Sacramentaria, id est, summis grauissimisque nostræ fidei controuersis. Quæ sanè disputatio nec incunditate vacua esse poterit, cum spectaculum furiosorum inter se, & cum sanis concertantium exhibeat: nec sua etiam utilitate priuabitur, cum hoc exemplo luculenter ostendat, in quas errorum tenebras incidant, quæq; ad præcipitia absurdissimarum hæreseon ruant, qui semel à præclarissima, munitissimaq; Catholicæ veritatis arce recesserint.

P R I N C I P I O igitur cum Sacramenti vocabulum in questionem apud Hæreticos nostros venisset, & MARTINVS LUTHERVS in Babylone sua eam vocem haud multum sibi probari significasset, continuo discipuli eius, qui Lutherum, non vt hominem quendam vulgarem, sed vt nouum Prophetam de cælo lapsum suspiciebant, eiusq; non sententias tantum, sed etiam nutus tanquam oracula obseruabant, Sacramenti nomen aperte improbare, ac repudiare cœperunt. Itaque ANDREAS CAROLOSTADIVS in lib. de imaginibus & Sacramentis, Sacramenti nomen palam oppugnauit. PHILIPPVS MELANCHTHON in locis primùm editis, cap. de signis: Quæ, inquit, alii Sacramenta,

P R Æ F A T I O.

menta, nos signa appellamus, quòd si signi nomē displicet, σφεαγιδας appelles. *ZV V I N - G L I V S* in lib. de vera & falsa religione: Vocem istam, inquit, Sacramenti, magnoperè cupe- rem Germanis nunquam fuisse receptam. *CALVINVS*, ut ceteris grauior & sapientior vi- deatur, etsi nomen hoc parum probet lib. 4. Instit. cap. 14. non tamen existimat operæpretium, de no- mine litigare. Non diu post exorta inter Luthe- rum, & Sacramentarios grauisissima simultate, cum animaduerneret Lutherus Sacramenti nomen ve- hementer Sacramentariis improbari; probare ipse cepit, acerrimeq; tueri, ac propugnare, ut ex eo li- bro cognosci potest, quem contra *Andream Carolo- stadium* scripsit: quem quidem *Andream*, aureum aliquando amicum suum, in *Absalonem* & *Iudam* postea conuersum miserè deplorat.

LUTHERVM opinione mutata, Sacramenti vocabulum defendentem, sequutus est eius *Acha- tes*, *PHILIPPVS MELANCHTHON*, qui in locis posterius editis Sacramenti nomine passim uti- tur: sequuti etiam ceteri, qui propriè Lutherani di- ci, atque à Sacramentariis distingui volunt, *Bren- tius*, *Tilemannus*, *Kemnitius*, & alij.

Sed audite, si placet, quibus argumentis Sacra- menti nomen vel oppugnet *CAROLOSTADIVS*, vel defendat *Lutherus*: Non placet, inquit ille,

P R Æ F A T I O.

vox ista; neque enim Deus in sacris literis
 vsquam imperauit, vt eiusmodi voce utere-
 mur; nec licet in rebus diuinis vsurpare no-
 mina, quæ Deus non iusserit vsurpari. *Contrà*
LVTHERVS: Immò verò, *inquit*, placet vox
 ista; nec enim Deus in sacris literis vsquam
 prohibuit, ne eiusmodi voce uteremur: &
 quis tandē es, *Carolo*stadi, vt te ponas loco
 Dei, & nobis prohibeas, quod ille non pro-
 hibuit? *Vter ineptior, Auditores?* Nam si non li-
 cet in rebus diuinis his vocibus uti, quas in sacris li-
 teris non instituit, indicet nobis *CAROLOSTA-*
DIVS, vbinam legerit in *Scripturis* *Trinitatem*,
essentiam, *personas*, *ὁμοῦσιον*, aliaq; id genus, qua
 trita sunt & peruulgata, non magis apud Catholi-
 cos, quam apud ipsos hereticos *Sacramentarios*? &
 si non licet *Baptismum*, & *Eucharistiam* vocare
Sacramenta, quod Deus non iusserit ita vocari, cur
 ipsi *Baptismum* & *Eucharistiam* signa, symbola tes-
 seras, *σφραγίδας* appellant? neque enim locum in-
 dicare poterunt in *Euangelio*, vel in *Apostolo*, ubi
 eiusmodi vocibus, vel *Baptismus*, vel *Eucharistia*
 nominetur. Sed nec *LVTHERI* *ratio*cinatio mul-
 to plus habet ponderis, aut soliditatis. Etenim si
 prohibere non licet ea vocabula, quæ Deus in sacris
 literis non prohibuit; nõ igitur prohibeantur. *Aria-*
ni *Filium* Dei dicere *ἕτερον* *Patri*: sinantur
 Mace-